

ESKILD NYLEV

in memoriam



Naar jeg af Historisk Samfund er blevet bedt om at skrive et lille Stykke om afdøde Forstander Eskild Nylev, Ubby, saa er det med Glæde, jeg gør det, da jeg har kendt Eskild Nylev fra hans tidligste Barndom i Ubby Fri- og Efterskole.

Han var Søn af forlængst afdøde Forstander Jens Nylev og Hustru Mariane Nylev.

Disse to begyndte i sin Tid med en Efterskole i Kærby ved Kalundborg; denne Skoleform var den Gang noget helt nyt og uprøvet. Denne Skole blev ved Aarhundredskiftet flyttet til Ubby.

Det var her, Eskild Nylev fik sin Livsgerning, først som Lærer og fra 1936 som Forstander efter Faderen; og under hans Ledelse voksede Skolen sig stor, baade en ret stor Børneskole og 60—70 Elever i Efterskolen, deraf langt de fleste som boende Kostelever.

I ca. 30 Aar ledede Eskild Nylev denne Skole paa en meget dygtig og god Maade, han var den fødte Børne- og Ungdomslærer; han kunde fortælle paa sin egen festlige Maade, saa Ungdommen lyttede, og han kunde faa Kammeratskabet til at trives, saa Skoletiden blev en Tid, man mindedes med Glæde; men ogsaa solide Kundskaber fik Eleverne med sig hjem. Jo, der blev skam arbejdet paa denne Skole. Og mange er de Kvinder og Mænd rundt om i Holbæk Amt og ud over Landet, der tænker tilbage paa deres Skoletid hos Ester og Eskild Nylev med Glæde og Taknemlighed.

Men Eskild Nylevs Gerning som Skoleleder fik desværre en brat Afslutning; d. 26. Marts 1962 nedbrændte Skolen totalt under en Elevfest.

Det var strengt for Eskild Nylev, at se den Skole, som han havde ofret sa meget paa, og som var blevet saa smuk, gaa op i Luer.

Denne Brand tog haardt paa Nylev, og han syntes ikke, han havde Mod og Kræfter til at fortsætte som Forstander i den nye Skole.

Heldigvis oplevede Nylev at være med til at genrejse Skolen som selvejende Institution; næsten paa Rekordtid blev den opbygget og var i Gang fra 3. Novbr. 1963 med fuldt Elevtal.

Eskild Nylev fortsatte med Timer paa Efterskolen, men hans Helbred var ikke det bedste, og allerede den 24. Februar 1965 var hans rige Livsløb sluttet. Det var med dyb Vemod, vi modtog Meddelelsen om hans bratte Død, kun 62 Aar gammel.

Eskild Nylev var ikke et Dusinmenneske, men en rig Personlighed. En mand, som vil blivet savnet længe paa denne Egn.

*Niels Lundgaard,
Ubby.*